
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 588/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 2ª Entrância AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO atribuições específ cas para, no 
dia 01/02/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3, à 
Sra. PAULIANE SANTOS DA SILVA SANTANA, nomeada conforme 
Ato nº 018/2018, datado de 23/01/2018, para exercer suas 
funções na Região Sudeste III – Tucurui.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de 
fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 295745
PORTARIA N.°81/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO 26/01/2018

JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 19/01/2018

JAIRO MARQUES OLIVEIRA 23 a 24/01/2018

JERFFSON LEMOS TORTOLA 12/01/2018

LENON JOSE COSTA RAIOL 25/01/2018

MANOEL DOS SANTOS MENEZES 08 a 10/01/2018

NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 23/01/2018

PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 25/01/2018

SARA CORREA BARROS 30/01/2018

KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 11/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°89/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO 18 a 19/01/2018

AURILENE LEAO DIAS 29/01/2018
ANA PAULA SALAME CHAVES 15/01/2018

CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 15/01/2018
DANIELLA SOCORRO SILVA E SILVA 17/01/2018

FERNANDA LIMA DA CUNHA 11 a 12/01/2018
FERNANDA LIMA DA CUNHA 22/01/2018

LORENA CHAVES RODRIGUES TEIXEIRA 23/01 a 06/02/2018
MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 16 a 17/11/2018
MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 22/12/2017

MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS 30 a 31/01/2018
MARILZE RIBEIRO BITAR 29 a 30/01/2018

MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 16/01/2018
MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO 18/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°101/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA ORLANDA DE ARAUJO 02/02/2018

ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO 05/02/2018

ELIANE PENA CARNEIRO 29/01/2018
ELIZEU DE PAULA GUIMARAES 

JUNIOR 21/01/2018

FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JUNIOR 12/01 a 25/02/2018

JOSE AREMILTON ALVES DE 
OLIVEIRA 05 a 06/02/2018

LAYSE GORETTI BASTOS 
BARBOSA 29 a 30/01/2018

LUIZ RICARDO PINHO 11/12/2017
MARCIA BETHANIA DE 

ALBUQUERQUE VINAGRE 31/01 a 10/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 295790
ATO Nº 65/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, 
nomeada por meio do Ato n.º 67/2013, datado de 6/6/2013, 
publicado no D.O.E. de 17/6/2013, a partir de 27/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 27 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 295880

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 64/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos 
do expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
5112/2018, em 31/01/2018;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, o TEN CEL QOPM FERNANDA DE NAZARÉ LOPES 
DE ANDRADE, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Militar III, Código CPC-MP-GM III, a contar de 
26/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 295656

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.°138/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
AURILENE LEAO DIAS 26/02/2018

ANGIE YEDA PINTO DO 
NASCIMENTO 26/02 a 03/03/2018

ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO 21/02 a 02/03/2018

FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 28/02 a 14/03/2018
JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO 01/03/2018

JANDIRA MIRANDA DA SILVA 19/02/2018
LUANA CAMILE SEABRA 

GONCALVES FEIO 05/02/2018

LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 27/02/2018
MARIA MONICA SASSIM 

RODRIGUES 26 a 27/03/2018

MAURO ANDRE SANTOS TOLOSA 28/02/2018
MANOEL DOS SANTOS MENEZES 05/03/2018
NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO 23/02/2018
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS 

SANTOS 02/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°146/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

ALDO SERGIO DA SILVA BAIA 15/02 a 16/03/2018

ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA 06 a 12/02/2018

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 05/02/2018

DONINO CARVALHO PIEDADE FILHO 16/02/2018

DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA 09/02/2018

DEBORAH MAIA CRESPO 20/06/2017

GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA 07/02 a 08/03/2018

LAYS FAVACHO BASTOS 09/02/2018

MANOEL DOS SANTOS MENEZES 08/02/2018

MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA 08 a 09/02/2018

MARIA RITA VIEIRA CORREA 03 a 04/12/2017

NELSON PEREIRA DE CARVALHO 20/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de março 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 295720

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 024/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 024/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do 
Pará e a empresa RM LEÃO E FILHOS LTDA (CNPJ/MF nº. 
14.480.878/0002-67)
Objeto: Contratação de recarga de extintores de incêndio, com 
substituição de peças (mangueiras, manômetros, difusores, 
esguichos e gatilhos).
Data da Assinatura: 27/03/2018.
Vigência: 02/04/2018 a 01/10/2018.
Valor global: R$13.041,15 (treze mil, quarenta e um reais e 
quinze centavos).
Classif cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 295666


